附件 3：

滁州学院校园阳光长跑活动实施方案

（修订稿）

为贯彻落实中共中央办公厅 厅《关于全面加强和改进新时代

学校体育工作的意见》要求，深入开展校园阳光体育运动，培养大

学生崇尚运动的健康理念，形成良好的运动习惯，不断提高我校大

学生体质健康水平，根据《高等学校体育工作基本标准》、《国家学

生体质健康标准》等文件精神，经研究决定，在我校大一至大三年

级本科全日制在校学生开展校园阳光长跑活动。为保证校园阳光

长跑活动顺利有序开展，特制定本实施方案。

一、指导思想

坚持五育并举，努力实现学生全面发展，培养大学生形成良好

的运动习惯，不断提高大学生体质健康水平，树立“每天锻炼一小

时，健康工作五十年，幸福生活一辈子”的健康理念，全面实施《国

家学生体质健康标准》，蓬勃开展“阳光体育活动”。

二、活动目标

1.促进学生健康成长，并形成健康意识和终身体育观，确保

“健康第一”思想落到实处。

2.让学生有选择地参与和享受体育，激发学生体育锻炼的积

极性、运动兴趣和运动潜能。

3.改革学校课外体育活动的时间和空间，使学生掌握健身方

法并自主、自觉地进行体育锻炼。

4.丰富校园文化生活，营造积极向上校风。

三、活动方案

（一）活动时间：校历第 2—18 周的每天 6:00-23:00，为鼓

励学生早起，早晨 6:00—8:00 参加晨跑的，跑步一次算两次。

（二）活动场地：系统电子围栏规定的线路范围内（目前活动

场地为会峰和琅琊两个校区的塑胶运动场）。

（三）参加对象：滁州学院大一、大二、大三年级所有全日制

在校本科学生。

（四）活动方式：滁州学院校园阳光长跑活动使用手机 APP（另

附 APP 下载与操作方法）作为计量工具对学生参加校园阳光长跑

活动进行量化考核，学生手机下载 APP 后在系统电子围栏范围内

自主安排时间参与跑步，学生跑步前必须在电子围栏范围内打开

手机 APP 点击“开始”，跑步结束后点击“结束”相关数据自动上

传学校管理后台并统计跑步成绩。

（五）次数要求：

1.学期跑步及格次数为 48 次。

2.开展时间为校历第 2 周—第 18 周，其中每月跑步不少于 10

次。

3.学生每天 6:00-23:00 可进行打卡跑步，但每天仅计有效次

数 1 次。

4.单次跑步有效标准为：

（1）男生：2.0 公里（含 2.0 公里），跑步配速在 3—9 分钟

/公里 。

（2）女生：1.6 公里（含 1600 米），跑步配速在 4—10 分钟

/公里 。

（3）学生参加跑步时需在电子围栏的范围内在手机 APP 上点

击开始，系统自动提示跑步开始。

（4）学生跑步结束时需在电子围栏内点击“结束”，系统根据

学生跑步里程和配速进行识别，对未达到跑步里程或配速要求的

系统会显示提交失败，此次跑步不计入手机 APP 有效跑步次数，

手机 APP 单次跑步里程上限为 10 公里。

（六）学生学期跑步成绩计算公式：

   学生每学期阳光长跑成绩=（学生实际有效跑步次数/学校

规定的及格次数）×60 分，满分 100 分，每学年取两个学期的平

均值。

（七）结果使用：从大学一年级开始，每位学生在校期间必须

完成相应学期的校园阳光长跑活动，共 6 个学期，学生阳光体育

长跑成绩不合格者不得参加本学年班级的评奖评优。

（八）奖励办法：每学期在完成规定次数的基础上，大学体育

部将按年级对学生参加本学期校园阳光长跑活动的跑步公里数进

行排名，累计跑步公里数在前 60 名的男、女学生分别颁发荣誉证

书。具体荣誉如下：

1.前 10 名：颁发“滁州学院阳光长跑运动达人”证书。

2.第 11-30 名：颁发“滁州学院阳光长跑运动标兵”证书。

3.第 31-60 名：颁发“滁州学院阳光长跑先进个人”证书。

4.根据学年各学院学生参加阳光体育长跑的参与率取前八名

颁发优秀组织奖，在校田径运动上颁发奖牌。

（九）减免规定：申请免跑的同学须填写《免予执行滁州学院

校园阳光长跑活动申请表》，经体育学院核准后在云运动系统上传

相关附件，经审核通过后可适当减免校园阳光体育长跑活动次数，

申请免跑按 12 次/月累计，申请免跑在 20 天以下的按半个月 6 次

计，20—40 天按一个月 12 次计，40 天以上的按两个月 24 次计，

最多免跑次数为 24 次。申请免跑时间超过两个月以上的本学期免

跑，该同学阳光长跑成绩只能按及格计，其它情况申请短期免跑但

学生又参加跑步的可以在原来的次数上按每月 12 次进行累计，具

体申请免跑的情况如下：

1.学生因伤、病或参加学院组织的实习实训超过半个月以上

的可以申请短期免跑。

2.校运动队队员参加训练、比赛的，由教练员出具证明，学生

可以申请免跑。

3.参加校田径运动会开幕式表演或学校大型文体活动排练的

同学，排练期间由指导老师出具证明学生提出申请，体育学院批准

后，根据出勤情况进行减免次数。

4.担任校级体育竞赛裁判员、《国家学生体质健康标准》测试

员的同学，由裁判长或相关负责人根据工作情况出具证明学生提

出申请，可适当减免，原则上减免次数不得超过及格次数的 50%。

4.参军退役的学生，提供相关服役证明，可以申请免跑。

5.出境交流（交换）的学生，提供国际交流处证明，在境外学

习期间可以申请免跑。

6.因心血管疾病、呼吸系统疾病、消化道慢性疾病或肢体残疾

的学生，可以申请免跑，学生须每学期填写《免予执行滁州学院校

园阳光长跑活动申请表》，并提供三级甲等以上医院医生诊断证明

或残疾证，经学生所在学院辅导员签字确认并由体育学院审核通

过后在云运动系统提交免跑申请电子稿；纸质申请表交给辅导员。

7.必须在云运动 APP 提交免跑申请电子表；

其它说明：

1.一个手机号注册时对应一个学生信息，若用自己手机号码

登录他人账号跑步，成绩无效。

2.为保证锻炼效果，禁止任何作弊行为，包括使用交通工具、

替人代跑等，云运动系统后台也会根据学生跑步配速、轨迹信息以

及手机 ID 变更等情况分析作弊行为。一经核实，取消当次成绩；

多次作弊的，取消该学期成绩并按学校考试作弊相关规定处理。

3.学生参加阳光长跑务必关注个人身体状况，循序渐进。

滁州学院体育运动委员会

2025 年 2 月 14 日